DE CRUCIATV ET EXILIO

perquiritis? Hospes. Pudet nominis: pudet cause: pudet, & te det uite. Credimus omnium coelitem numina in nostram calamitatem conspirasse: credimus anages, uirus, & gladium nostrae captiuitatis, & non filios in lucem editos. Catullum ego & Lesbia infansu genueramus. O quam foelix, qui filios: foelicissimus, neminem qui habuit. Hi, quos querimus, amore uesano correpti tarda uespera amores insanos fuga faciauerunt. Hos si uidisti: si quid horum nosti, libero locuto edicere. Vix dicta moerore consumpti in facie proni caecidere. Ad quos ego, Miseri patres colubrum non genuistis: sed illos, qui per regum, & maiorum exempla feruntur. Subeat in mentem, quicquid regiae egerint uirgines, Medea, Ariadne, Phaedra, quid regia Dido, quid Philis, Quot nostrae aetatis puellae uirgines, & matronae relictis patria, parentibus, & domo uagatae sunt. Discite aliorum exemplo uitam uestram instituire: discite aliorum casibus nostros tolerare. Haec Cupidinis flammae caelum domat, deos uincit, filios in parentes exasperat: piarum mentes ad inconcessa armat: omnia obnubulat, serenat, & pro arbitrato romit. In uestra damna suspiro, & stomachans uisa, & audita eum indignatione refero. Cum prima solis hora diem designasset, casula hac, quam uideatis, solus egredior: caelum speculor: nescius hanc, illam discuro, incaute progrediens inter fructeta ephaeos, quos queritis, exages offendi. Sollicitus amans quod potui, egredientem spiritum retinui: nomen, patriam, & causam necis mihi

CVPIDINIS DIALOGVS

mibi sciscitanti solus Catullus libera oratione: & in hunc, quem ad palum ligatum conspiciatis, omnem culpam retorquet. Stat animus hunc tribunitiae tradere potestati, quo poenas innocentis effusi sanguinis luat. Prehensa patrum destra, ad exitalis thalami locum duco: ubi charorum pignorum corpora cognouere: pectora pugnis, & facies unguibus percusserunt, dehonestaueruntque. Occisorem petunt, quo manes filiorum expient. Renuo, quandoquidem lege prohibetur, Neminem sui ipsius iudicem esse: stabat licitor. Me iubete capitur Cupido: uincitur, & ducitur, ut fama perlata est. Duxi Cupidinem iuuentutis corruptorem, & occisorem, lasciuientisque turbae dominum, & deum. Populus omnis ad optatum conspectum effusus occurrit: inter lachrymas, & gemitus frementis populi, coiectisque in me toruis oculis tribunitiae sistitur potestati. Iubeo ego, qui puellum reum, & contortum praesentaram: causam dicere, & ad tribunos conuersus, inquam. G R A E. Semper iustissimi tribuni, inuitus, dolensque: ad hoc dicendi munus accessi, ueritus, ne mihi facile contingeret, quod supremo illius pectori contigisse tradit hystoria: qui cum luctuosam summi moeroris acerbitatem exprimere non posset: caput Agenonnis ueste inuoluit. Velabo faciem inquam, cum tanti faenoris casum digne significare nequeam. Tam gratulor, quod in hoc tam acerbo, luctuosoque amphactu uobis tribunis fandi mihi copia obtigerit. Quando quidem iure, & merito integritati, & sum-

DE CRUCIATV ET EXILIO

ma uestræ amplitudini hæc resp. credita est. Hodie
 ô tribuni quicquid insanū, turpe, corruptū, uitiosum,
 detestabile, flagitiosumq; reperitur, pro uestra prudē
 tia extirpabitur, eradicabiturq;. Et quæ furore scele
 rissimi iuuenis damnata, corruptaq; sunt, uestra sapiē
 tia, auctoritate, & consilio rescindentur. Succenseat
 mihi nemo ô ciues, si pro salute ciuitatis uerba fecero;
 quandoquidem nec uos aliter pro uestra bonitate in
 patriam facturos existimo. Hic ô tribuni, quem uide
 tis, uniuersæ urbis uestræ pestis est funesta. Hic qui
 busdā uenenatis sagittulis suis totum inficit orbem: ne
 mini parcat, nemini fidus, nemini equus. Quos dili
 gere simulat, odio inuestino prosequitur. Rerum om
 nium concupitor, & spretor est, homicida, sacrilegus,
 infamis, uerua, pauper, uagus, insolēs, callidus insidia
 tor ad malum, niue frigidior ad bonum, fronte pius,
 corde austerus, pollicitis diues, & re ipsa egentissi
 mus, mores corrumpit, religionem prophanat, regna
 euertit, urbes populatur, aliena dissipat, omnia inci
 nerat, ex libertate ad seruitutem homines cogit, incō
 cessa pro cōcessis suadet, ex grauibz leues, ex pudici
 cis lubricos, ex bonis malos, ex religiosis prophā
 nos, ex diuitibus pauperes, ex nobilibz seruos, ex hu
 milibus asperos, & indomitos, ex deditissimis morosos
 facit. Hic ad cædē ô tribuni sēp anhelat: ad rapinas,
 ad scelera, & ad dolos semp paratus est. Quis tā effē
 rus, q; tā humanitatis expers, qui casu inimici cōspe
 cto nō misereatur? Solus iste, si placatur, indignatur: si
 adoratur

CVPIDINIS DIALOGVS

adoratur, induratur. Nemo tam sapiens, tamq; rerum
 humanarum expertus, qui puello ingrato morem ge
 rere possit. Enimuerō Cæsar omnium rerū, nisi inu
 riarum memor fuit: hic omnium, nisi beneficiorum
 memor est. Antiqua recēsete ô tribuni, annales reuol
 uite, hystorias perlegite, fabulas digerite. Quicquid
 est cœli, & orbis, ingrati puelli artes, & dolos sen
 tit. Postquā ô tribuni deorum munere id actū est, ut
 ciuitas præda sit, interfectorū manes, & aliorū iniu
 rias suo expiate sanguine. O tribuni dolo huius ciui
 tas denigrata est, & familia ad extremū doloris, &
 infamia deducta. Si hunc superuiuere permiseritis, fa
 cilē uobis eueniet, quod Marco Ciceroni contigisse
 scriptū legimus: qui cum à furca hominem liberasset,
 ab eodē propediem interceptū fatetur hystoria. Q
 uam crudele, ô quā insanū, & turpe est ingrato
 opitulari. Sæuiet hæc pestis in nos ô tribuni; per ci
 uitatē, & familias debachabitur: filios uestros insani
 re faciet: cōtra ius, & piū, gentem uestrā armabit: ma
 nus ad furta, & homicidia: cōponet oculos ad impu
 dica: linguā ad maledicta, & cōiuitia: ornatū corpo
 ris ad meretricia: & gressus ad inconcessa accōmo
 dabit. Horū flagitiorū & censor castigatissimus est.
 Dij boni, maior pietās est, scelestuum, facinorosumq;
 hunc i erdere, quā saluare. Dij immortales ex alto
 respicite, & rei huic tā honestæ faucte. Animaduerti
 te q; scæua, quā crudelis, quā aspra, quāq; inu
 dita fuit hæc cædes. Iuuenes de se benemeritos, quos
 in ardore

DE CRUCIATV ET EXILIO

in ardore coniunxerat: quo actu deceptos, captosq; mactauit, audite ô tribuni, tunc auitas omnis Ephœbi amantes, ardoris impatiētes cum domo excessissent, poenitentia tacti ad reditum se accingebant. Lucina sancto proposito fauebat: puellus astutus obstetricē falso queritans, faculam ardentem manu portans, dux inuneris factus est: ad locum necis inuitos coëgit, et dū grauedinē quiete laxaret: custos hortū fures ratus, claua innocentes orco misit. Ridens puellus abscessit: Ego ipse terris luce reddita speculatum me concessi: uidi en prostratos iuuenes: diues uestros, ô tribuni, humero impositos ad tuguriolū defero. Animulā iam uadētē reuoco, nomen, et causam rogo: omnia extrema uoce diseruit Catullus: uix dicta exalauit, Misere mini ô tribuni, quod ipse potui, Edepol tribui. O malā puelli naturā Hannibalis crudelitatē superantē. ô amores super omnia uota infastos, Populus Ro. Syphacem regem mortuum urbi insensum publico funere extulit, mortemq; honore sepultura honestauit. Hic amicos uiuos cruciat, mortuos infāmia damnat: omnia malignē cōfundit, et dissipat. En corpora uestra sanguine respersa, et ferarum ritu immolata. O tribuni: miseri patres quid filetis? quid communes lachrymæ cessatis? Hæc sunt puelli artes, hæc ingenia, hæc ludificationes. Dij immortales, ô tribuni quid sibi uult hæc tanta cunctatio, cuius nostris negabitur expiatio: quæ etiam hostibus iure negari nō potest. Hac modica expiatione res urbis conseruabitis: et hostis

pestiferi

CVPIDINIS DIALOGVS

pestiferi potentiam præsentem, et futuram dissipabitis: et memores estote canem mortuum nō mordere: et si priuata commoda uobis nō tangunt, ciuitati uestræ saltem indulget: parentibus miserefcite: et caute, ne uestra desidia exanimentur, dolore uirtutē superate: et afflictæ animulæ exalentur. Deliberate ô tribuni, et hūc ad patibulū duci iubete. I lictor, manus colliga, laqueo caput suppone, et stringe. Mouerat orantis oratio tribunos, et mœrore cōsumptæ faciēs. Iubetur lictor puellum uinctum ad suppliciū ducere, qui ad tribunos conuersus ait, Necessarium duxi sanctissimi tribuni, antequam ab hoc homine impio, teterrimōq; immoler pro mea apud uos accusatione uerba facere. Sed in hoc rerū amphractu, mortisq; angustijs mediussidius consolor me ipsum, quod in uestra rep. sic semper (ut audire audior) præfuisstis, ut præfuisse sentiant omnes iusti, æqui, et sancti cultores: et dum hic stabit animus: resp. uestra, quæ per maximē floruit, decidet, et arefcet nunquam. Nō uereor hoc loci, et temporis pro uestra in deum, et rectū obseruantia (quanquam hospes) nemini uestrum hoc insulso, et maligno accusatore deterior uideri, haberiq; qui pro uirili sua aliquid attentius nō excogitat, quam uobis me infestū reddi. Sed lōgē plus iustitia apud uestrā integritatem, quam passionati animi stimulus poterit. Nolite tribuni de puello innocēte aliquid temerē credere. Nec uos falsa accusatoris oratio, nec fictæ lachrymæ, nec incōcessa hypocrisis,